
  

 

COMUNE DI TADASUNI  
Provincia di Oristano  

 
Area Tecnica  Determinazione n. 30  Del 30/05/2017  Originale 
  

Registro Generale N. 160  
Del 31/05/2017  

  
Oggetto:  “GESTIONE CANTIERE OCCUPAZIONALE – PIANO OCCUPAZIONE 

2017”. CIG Z641ED1011- DETERMINAZIONE A CONTRARRE  
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
  

  
Vista  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 30/01/2017, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2017-2018-2019, 
redatto secondo gli schemi ex D.Lgs.                              n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
 
Richiamato  il decreto del sindaco n° 12 del 30/12/2016 di conferimento alla sottoscritta 
della responsabilità degli Uffici e Servizi Area Tecnica e Manutentiva; 
 
Vista la L.R. 20/04/2000, n. 4, art. 24 (legge finanziaria 2000), per la parte relativa alle 
norme in materia di cantieri occupazionali; 
 
Richiamata la Deliberazione della Giunta Regionale n. 23/11 del 09.05.2017, concernente 
l’approvazione delle prescrizioni regionali antincendio 2017-2019 - anno 2017; 
 
Visto l’allegato alla citata Deliberazione della Giunta Regionale n. 23/11/2017, di contrasto 
alle azioni determinanti anche solo potenzialmente l’innesco di incendio nelle aree e nei 
periodi a rischio incendio boschivo, di cui all’art. 3, comma 3, lett. f) della L. 21 novembre 
2000, n. 353 e dell’art. 24 della L.R. n. 8, del 27.04.2016; 
 
Ritenuto indispensabile tutelare la pubblica incolumità, nonché l’igiene pubblica, 
evidenziando e ponendo in essere le misure di prevenzione, ai fini della salvaguardia e 
della tutela dell’ambiente, nonché della salute pubblica nel periodo a prevalente rischio di 
incendio; 
 
Richiamata  la Deliberazione della Giunta Comunale n. 6, del 28/03/2017, con la quale 
vengono forniti indirizzi al Responsabile del Servizio Tecnico, al fine di avviare il cantiere 
occupazione - annualità 2017, denominato “Piano Occupazione 2017”; 
 
Richiamata  la Deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 17/05/2017, con la quale 
vengono approvati gli elaborati progettuali inerenti il cantiere denominato “Piano 
Occupazione 2017”; 
 
Rilevato  che il cantiere prevedeva l’assunzione di n. 7 lavoratori, da assumersi in n. 2 
turni lavorativi bimestrali, con esternalizzazione del servizio di gestione ad apposita 
Cooperativa Sociale di tipo B, con l’obiettivo principale di effettuare la necessaria 



prevenzione antincendio; 
 
Dato atto  che, in data 24/05/2017, sono state espletate le prescritte prove di idoneità del 
personale inserito nella graduatoria trasmessa dal CSL di Ghilarza, dall’esito delle quali si 
evince che sono risultati idonei esclusivamente n. 6 lavoratori, di cui n° 1 ha rinunciato in 
data 25/05/2017; 
 
Considerato  che, al fine di esternalizzazione il servizio di gestione ad apposita 
Cooperativa Sociale di tipo B ed avviare prontamente il cantiere, è stato opportuno 
ridefinire i turni lavorativi e la durata degli stessi,                                           in 
considerazione del personale idoneo e della necessaria prevenzione antincendio da 
attuarsi; 
Richiamata  la Deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 25/05/2017, con la quale 
vengono approvati gli elaborati progettuali revisionati inerenti il cantiere denominato “Piano 
Occupazione 2017”; 
 
Considerato che per l’affidamento del servizio è stimato l’ importo a base d’asta di Euro 
35.458,56 di cui € 7.558,56 soggetti a ribasso, € 2.100,00 quali oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso, € 25.800,00 quali costi per il personale non soggetti a ribasso; 
 
Valutata l’urgenza di procedere con una tempistica ristretta, al fine di avviare gli interventi 
di pulizia del patrimonio comunale ed adempiere alle prescrizioni regionali antincendio; 
 
Atteso che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere 
all’affidamento del medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per 
darne compiutamente attuazione; 
 
Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge 
n. 208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti 
telematici di negoziazione (e-procurement), prevede: 

- l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di 
utilizzarne i parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni 
in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 
449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 
11, comma 6, del d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e 
costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 

- l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni 
Consip per l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, 
combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-
9, d.L. n. 95/2012, conv in legge n. 135/2012); 

- l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e 
servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e fino alla soglia comunitaria 
(art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato 
dall’articolo 1, comma 502, della legge n. 208/2015). Anche in tal caso la 
violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito 
disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012; 

 



Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, 
comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive 
stipulate da CONSIP o da centrali regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto; 
 
Dato atto  che risulta impossibile trovare sul MEPA un bando attivo per tale tipologia di 
servizio, che comprenda esclusivamente le Cooperative di tipo B, alle quali il servizio  è 
indirizzato;  
 
Considerato che un bando similare per la tipologia di servizio da effettuarsi risulta essere 
quello Verde Pubblico Facility Management Urbano, seppur non completamente attinente 
in quanto il servizio oggetto di affidamento coniuga la cura del decoro urbano con 
l’occupazione, indirizzando per tale motivo il servizio alla competenza delle sole 
Cooperative di tipo B; 
 
Ritenuto opportuno poter procedere, per quanto suesposto, mediante trattativa sul MEPA, 
individuando come operatore economico una Cooperativa di tipo B iscritta all’Albo 
regionale delle Cooperativa Sociali di cui all’art. 9, comma 1 legge 381/1991, della 
Regione Sardegna, nel rispetto dei principi di cui all’art. 36 comma 1 del D.Lgs 50/2016; 
 
Tenuto conto  che i motivi sopra esposti giustificano il ricorso alla procedura di 
affidamento diretto di cui all’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016; 
 
Accertato  che la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo n. 20810105 -1 del 
Bilancio 2017 è congrua per accogliere la spesa stimata per l’affidamento del servizio in 
esame;  
 
Visto il Decreto Lgs. 18.04.2016, n°50; 
 
Visto il Decreto Lgs. 18.08.2000, n°267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”; 

 
 

DETERMINA 
 

 
- l’avvio  della procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) 

del D. Lgs 50/2016 previa richiesta di preventivo a Cooperativa Sociale di tipo B per il 
servizio di “GESTIONE CANTIERE OCCUPAZIONALE – PIANO OCCUPAZIONE 
2017”, da effettuarsi tramite il MEPA, per una spesa complessiva massima stimata così 
specificata: 

 

A 
COSTI PER IL PERSONALE DA ASSUMERE DA 
GRADUATORIA COMUNALE  (NON SOGGETTI A 
RIBASSO) 

                 
25.800,00  

B COSTI PER LA SICUREZZA (NON SOGGETTI A RIBASSO) 
                  
2.100,00  

C COSTI PER MATERIALI, ATTREZZATURE, NOLI, SPESE 
GENERALI UTILI (SOGGETTI A RIBASSO)  

                  
7.558,56  

1. IMPORTO COMPLESSIVO A BASE 'DASTA              
35.458,56 



2. IVA (22 % di 1)                
7.800,88 

SPESA COMPLESSIVA STIMATA              
43.259,44 

 
 
- di approvare  l’allegata lettera di invito; 

 
- di dare atto  che la spesa complessiva stimata pari a complessivi € 43.259,44 trova 

copertura  sul pertinente capitolo n. 20810105 -1 del Bilancio 2017. 
 

 
  
 
 
 
 
 
Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 
Ing. Francesca Meloni  Ing. Francesca Meloni  
  



  
  
VISTO di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4, Decreto 
Legislativo 18 Agosto 2000 n.267, si esprime parere: favorevole . 
 
   
 
Lì, 31/05/2017  

 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 
  Rag. Franco Vellio Melas  

  
_____________________________________________ 

  
  
  
Pubblicata nell’albo pretorio on-line: 
  
DAL  27/06/2017  

AL  12/07/2017  

  
  

Il Responsabile delle Pubblicazioni 
  
 


